1

                                                             2012 年 10 月 26 日

各 位

                   2012 年度日本応用経済学会秋季大会実行委員長

                            明海大学 前川 俊一

2012 年度日本応用経済学会秋季大会のご案内

拝啓

初秋の候，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて，日本応用経済学会の 2012 年度秋季大会を、同封の大会プログラムにあります

ように 2012 年 11 月 17 日（土），18 日（日）の両日にわたり，明海大学浦安キャンパ

スにて開催いたします。皆様の多数のご参加を心よりお待ちいたしております。

来訪および会場につきましては，それぞれ、後掲の「会場へのアクセス」および「会

場案内図」をご覧ください。

なお，懇親会を 11 月 17 日（土）18 時 45 分より開催いたしますので、多数の皆様の

出席をお待ちいたしております。

敬具

2

会場等のご案内

1. 受付について

講義棟４階にて、11 月 17 日（土）は 12 時から、11 月 18 日（日）は午前 9 時から受

付を開始いたします。お早めにお越しください。

なお、受付で、大会参加費 2,000 円を徴収させていただきます。また懇親会ご参加の

方は、懇親会費 2,000 円を徴収させていただきます。

2. 宿泊について

ホテル等は、勝手ながら各自でご手配くださるようお願いいたします。どうぞ、お

早めにご手配をお願いいたします。

3. 昼食について

17 日（土）、18（日）ともに理事会の会場となっている第 2管理研究棟の１階にある

ニューマリーンズがご利用いただけます。なお、当日付近のお店の案内図も配布いた

します。

4. 報告者・討論者の皆様へ

（1） 会場でプロジェクターとパソコンを使用できます。パソコンは Windows 対応で、

パワーポイントのバージョンは 2007 以降です。Mac はご用意できませんので，

Mac ご利用の方は，ご自身のパソコンを持参ください。

（2） 配布論文やレジメなどは、各自で 20 部程度ご用意ください。原則としてコピ

ーサービスは行っておりませんので、ご了承ください。

（3） 報告時間は 30 分、討論者による予定討論、それに対するリプライ、会場から

の質疑応答時間は 10 分で、合わせて 40 分となっております。

3

会場（明海大学浦安キャンパス）へのアクセス

4

会場（明海大学浦安キャンパス）案内図

理事会の会場は、講義棟でなく、第 2 管理研究棟の 3 階です。講義棟の 2 階

に連絡通路があります。当日学生が案内します。

新浦安駅

受付・会場４F

理事会３F

メインゲート

明海大学位置図と方位が逆になっています

会場へのルート

5

受付および研究会発表会場

  講義棟４階に集中させています。

特別セッション・会長講

演・学会賞授与式

推薦講演 II

推薦講演 I

S1-1、S2-1 S1-2、S2-2

S1-3、S2-3

S1-4、S2-4

S1-5、S2-5

休憩室

受付

第1日

理事会

理事会会場：　第2管理研究棟３階4302会議室

受付開始

Chair
      Moriki Hosoe
           （Kumamoto gaukenUniversity）

Chair
Noriaki Ezoe （Seinan Gakuin
University）

座長 藤田康範（慶應義塾大学） 座長 大住圭介（福岡女子大学） 座長 中村保（神戸大学）

Presenter Hang Keun Ryu (Chung Ang
University)

Presenter Jungsoo Park (Sogang University) 報告者 丹野忠晋（跡見学園女子大学）
平井貴幸（東京国際大学）

報告者 久保和華（宮崎公立大学） 報告者 増田宗人（日本銀行）

Discussant Mitsuru Morita（Aoyama Gakuin
University）

Discussant Tsuyoshi Nakamura（Tokyo Keizai
University)

討論者 荒井弘毅 （公正取引委員会） 討論者 伊ケ崎大理（日本女子大学） 討論者 松浦司（中央大学）

Presenter GiSeung Kim (Pusan National
U i i )

Presenter Keunkwan Ryu (Seoul National
U i i )

報告者 平井秀明（中央大学） 報告者　 焼田党（名古屋市立大学） 報告者 山口雅生（大阪経済大学）
第2報告

第1報告

12：45
-14：45

12:00-

10:30-

財政赤字の維持可能性と失業

企業の経済学Ⅰ

公的年金制度の２地域経済分析Collusion, Breakdown, and Competition in
Procurement Auctions

Economic Crisis and Household Behavior: Micro
Data Evidence in Japan

家計と労働市場地域経済・財政赤字

The Effect of the Education on Earnings in the
Self-Employment Sector: Comparing with
Wageemployment
i K

A Bottom Poor Sensitive Gini Coefficient and
Maximum Entropy Estimation of Income
Distributions

Has Financial Liberalization Improved Economic
Efficiency in Korea?
: Evidence from Firm-Level and Industry-Level
D

Existence and Uniqueness of Equilibrium in
Asymmetric Contests with Endogenous Prizes

Extending the Inequality Decomposition Method
Proposed by Mookherjee and Shorrocks (1982) :
Wage Inequality in Japan 1992-2002

Liquidity in Need is Liquidity Indeed

セッション1-5 (2406)

受付場所：　講義棟4階エントランス

11月17日（土）

セッション1-1 (2404) セッション1-2 (2405) セッション1-4 (2435)

English Session I English Session II

セッション1-3 (2434)

2012年度日本応用経済学会秋季大会プログラム

＜報告時間30分、討論はフロアからの質疑を含めて１0分＞

University) University)

Discussant Tetsushi Murao（Kyuhsu University） Discussant Chikayoshi Saeki (Kyushu University) 討論者 董維佳(名古屋大学） 討論者 薮田雅弘（中央大学） 討論者 畔津憲司（北九州市立大学）

Presenter Kiseok Hong (Ewha Womans
University)

Presenter Daisuke Nakamura（The International
Center for the Study of East Asian
Development）

報告者 青木玲子（一橋大学） 報告者 近藤春生（西南学院大学）
宮本拓郎（財務省財務総合政策研究
所）

報告者 山田誠治（財務省近畿財務局）
畔津憲司（北九州市立大学）
増田淳矢（中京大学）

Discussant Diawara Barassou（Kyushu University） Discussant Hiroyuki Shibusawa（Toyohashi
University of Technology）

討論者 中泉拓也（関東学院大学） 討論者 宮崎毅（明海大学） 討論者 山口雅生（大阪経済大学）

14:45-14:55

「日本の雇用を考える」 司会 今井亮一（九州大学）

講演Ⅰ　太田　聰一（慶應義塾大学） 演題　若年雇用問題の現状と政策的対応

講演Ⅱ　柳川　範之（東京大学） 演題　環境変化に合わせた雇用のあり方

司会 小川光（名古屋大学）

講演　多和田　眞（日本応用経済学会長）

演題　2国間自由貿易協定は多国間自由貿易協定に発展しうるか：ゲーム論的分析

18:45-20:15 ＜　懇　親　会　＞

第3報告

第2報告

会長講演（会場：2407）

特別セッション（会場：2407）

17:40-18:30

14:55-17:35

会場：　ニューマリーンズ（講義棟1F）

Wage and Employment Adjustment Processes in
Japanese Labor Market: A VECM Approach

＜休憩＞

An Empirical Analysis of Intragenerational Income
Mobility in Korea

Social Welfare and an Alternative Spatial System Standards and Innovation Technology vs Installed
Base

Legislature Size, Political Fragmentation and
Local Public Debt: Evidence from Japanese Cities
in the 1990s

キャンセル

第2日

受付開始

受付場所：　講義棟4階エントランス

Chair Kei Shiho（Kwansei Gakuin University） 座長 山田光男（中京大学） 座長 中山惠子（中京大学） 座長 木原隆司（関東信越国税不服審判所） 座長 堀宣昭（九州大学）

Presenter Weijia Dong(Nagoya University) 報告者 野田英雄(山形大学）
姜興起（帯広畜産大学）

報告者　 程天敏（中央大学) 報告者 小黒一正（一橋大学） 報告者 赤石秀之(法政大学）

Discussant Akira Maeda(Tokyo University） 討論者 森田玉雪（山梨県立大学） 討論者 米田篤裕（中央大学） 討論者 小林航（千葉商科大学） 討論者 前鶴政和（大阪経済法科大学）

Presenter Diawara Barassou（Kyushu University） 報告者 土居英一(明治大学） 報告者 田中廣滋（中央大学） 報告者 前川俊一(明海大学） 報告者 諸賀加奈（九州大学）

Discussant Junko Hori（JICA） 討論者 田野倉葉子（明治大学） 討論者 大野正久（九州大学） 討論者 小葉武史(神戸大学) 討論者 大内田康徳（広島大学）

10:55-11:25

講演Ⅰ（会場：2402） 司会 林正義（東京大学） 講演Ⅱ（会場：2401） 司会 中田真佐男（成城大学）

講演　野口　晴子（早稲田大学） 講演　別所　俊一郎（慶應義塾大学）

演題 Empirical evaluation of the impact of long-term care insurance in Japan 演題 労働所得税の実証分析：労働供給への影響を中心に

第2報告

第1報告

9:30-10:50

9:00-

11月18日（日）

推薦講演11:35-12:15

Social Capital and Poverty: Evidence from Senegal

セッション2-3A (2434)

学会賞授賞式（会場：2407）

中国における企業の社会的責任行動の外部評価
について

Investigate the Relation between Energy Price and
Carbon Emission Allowance Price

セッション2-5A (2406)

計量経済学

利他的遺産動機による贈与・遺産を考慮した社会
保障のモデル

企業の社会的責任

技術移転に伴う契約交渉と環境政策

社会保障の経済学Ⅰ

Social Responsibility, Social Enterprise and Social
Innovation in the Stakeholder Communities

「余命投票方式」の移行可能性に関する一考察」Bayesian Analysis of the Factor Augmenting
Technical Change

セッション2-4A (2435)セッション2-2A (2405)

リサイクル率基準の下での企業行動の理論分析

環境政策と企業

セッショ2-1A (2404)

実証的に有効なＪＧＢ価格付けモデルと金融危機
時の金利の期間構造分析

English Session III

演題　Empirical evaluation of the impact of long term care insurance in Japan 演題　労働所得税の実証分析：労働供給 の影響を中心に

12:15-13:20

座長 内藤徹（徳島大学） 座長 長島正治（埼玉大学） 座長 成生達彦（京都大学） 座長 坂上智哉（熊本学園大学） 座長 小出秀雄（西南学院大学）

報告者 役重道明(明海大学）
前川俊一(明海大学）

報告者 大住康之（兵庫県立大学） 報告者 野崎竜太郎（保健医療経営大学） 報告者 安岡匡也（北九州市立大学）
後藤尚久（北九州市立大学）

報告者 大野正久（九州大学）

討論者 金崎雅之（九州産業大学） 討論者 笹倉和幸（早稲田大学） 討論者 野方大輔（名古屋経済大学） 討論者 池下研一郎（金沢大学） 討論者 時政勗（広島修道大学）

報告者 伊勢公人(海外電力調査会）
薮田雅弘（中央大学）

報告者 布袋正樹（財務省財務総合政策研究
所）

報告者 宇野木広樹（熊本学園大学） 報告者 安岡匡也（北九州市立大学）
林田 実（北九州市立大学）

報告者 前鶴政和（大阪経済法科大学）

討論者 今泉博国（福岡大学） 討論者 三好向洋（愛知学院大学） 討論者 野崎竜太郎（保健医療経営大学） 討論者 小黒 一正（一橋大学） 討論者 渡辺淳一（福岡大学）

報告者 曹雲珍（日本不動産研究所） 報告者 大坂仁（京都産業大学） 報告者 岡田知久（名古屋大学） 報告者 林正義(東京大学） 報告者 青山直人（青森公立大学）

討論者 薮田雅弘（中央大学） 討論者 瀧井貞行(東京国際大学）
討論者 大川隆夫（立命館大学）

討論者 浦川邦夫（九州大学） 討論者 藤田敏之（九州大学）

13:20-14:40

第1報告

第2報告

第3報告

ハブアンドスポーク型航空ネットワークにおける航
空自由化に関する経済分析

企業の経済学Ⅱ

開発に伴う外部効果に対する課税補助金政策

セッション2-1B (2404)

MBOは過剰防衛を引き起こすか How Is the Child Allowance to be Financed? By
Income Tax or Consumption Tax?

越境汚染下におけるクロスボーダー消費と環境税
の有効性

投資と経済成長

<昼食>

Compromise at the Margins: Needs Categories,
Age Cohorts and Eligibility Assessments in the
Japanese Long-term Care Insurance

越境汚染、戦略的環境政策とロビイングについて

セッション2-5B (2406)

越境汚染と環境税

Sustainability of Pension System and Public Debt

社会保障の経済学Ⅱ

Two-Level CES Production Function, Mobility, and
Economic Growth

セッション2-2B (2405)

市場と公益

セッション2-3B (2434) セッション2-4B (2435)

TRANSBOUNDARY POLLUTION, TAX
COMPETITION AND REDISTRIBUTION IN
FEDERAL SYSTEMS

アジア住宅流通システムにおける比較分析 Empirical Analysis on the Regional Convergence in
East Asia (Tentative)

Structural Changes of the Electricity Market in
Japan: Theoretical Perspectives of Consumers’
Eco-friendly Behaviour

海外設備投資が国内設備投資に及ぼす効果

Third-Degree Price Discrimination with Fairness
Concerned Consumers